
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,904,186 1,367,888 536,298

1.지방자치단체이전수입 367,866 217,360 150,506

1.교육경비보조금 367,866 217,360 150,506

1.기초지방자치단체전입금 367,866 217,360 150,506

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 367,866 217,360 150,506
(성립전_1추)2024년도 학교태권도 교육 지도자

수당 지원 사업 : 18,000,000원 * 1개교 =
18,000,000

(성립전_1추)2024년 방과후 교육지원(교과보

충)사업 보조금 : 132,506,000원 * 1개교 =
132,506,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,535,470 1,150,528 384,942

1.교육비특별회계전입금수입 1,535,470 1,150,528 384,942

1.교육비특별회계전입금 1,535,470 1,150,528 384,942

1.학교운영비전입금 489,217 489,217 0

2.목적사업비전입금 1,046,253 661,311 384,942
(성립전_1추)정원내 기간제교사 퇴직금 : 

5,591,000원 * 1개교 =
5,591,000

(성립전_1추)기숙형고 기숙사 운영비 : 

52,360,000원 * 1개교 =
52,360,000

(성립전_1추)기숙사 사감 인건비 : 52,354,000

원 * 1개교 =
52,354,000

(성립전_1추)기숙사 사감 맞춤형복지비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교체육활성화 : 3,500,000원 * 

1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)오프라인 공동교육과정 거점학교 

운영비 : 11,500,000원 * 1개교 =
11,500,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)2024년 6~8월 정원외 기간제교원 인건비

 및 추가 인건비 : 13,547,000원 * 1개교 =
13,547,000

(성립전_1추)2024년 6~8월 정원외 기간제교원 인건비

 및 추가 인건비 : 31,353,000원 * 1개교 =
31,353,000

(성립전_1추)2024년 6~8월 정원외 기간제교원 4대보험 기관부

담금 및 추가 기관부담금 : 3,197,000원 * 1개교 =
3,197,000

(성립전_1추)2024년 6~8월 정원외 기간제교원 4대보험 기관부

담금 및 추가 기관부담금 : 1,514,000원 * 1개교 =
1,514,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)전국동계체육대회 포상금 : 

2,300,000원 * 1개교 =
2,300,000

(성립전_1추)입학지원금 : 17,800,000원 * 1개

교 =
17,800,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 19,200,000

원 * 1개교 =
19,200,000

(성립전_1추)육성종목(태권도) 교통비 지원 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

육성종목(태권도) 교통비 지원 : 500,000원 * 

1개교 =
500,000

육성종목(태권도) 훈련비 지원 : -500,000원 *

 1개교 =
-500,000
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(성립전_1추)육성종목(태권도) 훈련비 지원 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)계약제교원성과상여금 : 

5,120,000원 * 1개교 =
5,120,000

(성립전_1추)특성화 프로그램(무주군) : 

40,656,000원 * 1개교 =
40,656,000

(성립전_1추)온라인 공동교육 거점센터 운영 :

 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)무주교육협력지구 운영 : 

50,500,000원 * 1개교 =
50,500,000

(성립전_1추)순회교사 농어촌 순회수당 및 여

비 : 2,480,000원 * 1개교 =
2,480,000

자율적 교육과정 운영비 : 4,000,000원 * 1개

교 =
4,000,000

수학여행 지원 : 38,850,000원 * 1개교 = 38,850,000

학교예술 교육(미술) 지원 : 2,000,000원 * 1

개교 =
2,000,000

두드림학교 운영 : 2,000,000원 * 1개교 = 2,000,000

3.기타이전수입 850 0 850

1.기타공공이전수입 850 0 850

1.기타공공지원금 850 0 850

1.기타공공지원금 850 0 850 교생실습비 : 106,250원*8명 = 850,000

2.자체수입 87,673 86,303 1,370

1.학부모부담수입 77,767 83,823 -6,056

1.수익자부담수입 77,767 83,823 -6,056

1.급식비 42,807 48,863 -6,056

1.급식비 36,385 36,383 2 통학생 석식비 : 1,000원*1회 = 1,000

기숙사생 조석식비 : 1,000원*1회 = 1,000

2.우유급식비 6,422 12,480 -6,058 우유급식비(상반기) : -3,815,000원 = -3,815,000

우유급식비(하반기) : -2,243,000원 = -2,243,000

2.졸업앨범비 4,800 4,800 0

1.졸업앨범비 4,800 4,800 0

3.기숙사비 30,160 30,160 0

1.기숙사비 30,160 30,160 0

2.행정활동수입 9,906 2,480 7,426

1.사용료및수수료 600 100 500
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1.사용료및수수료 600 100 500

1.사용료 600 100 500 학교시설사용료 : 50,000원*10회 = 500,000

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 9,256 2,330 6,926

1.이자수입 8,860 2,000 6,860

1.이자수입 8,860 2,000 6,860 이자수입 : 6,860,000원*1회 = 6,860,000

2.기타행정활동수입 396 330 66

1.기타행정활동수입 396 330 66 법인카드포인트 : 66,000원*1회 = 66,000

3.기타수입 17,451 0 17,451

1.전년도이월금 17,451 0 17,451

1.순세계잉여금 17,451 0 17,451

1.순세계잉여금 17,451 0 17,451

1.순세계잉여금 17,451 0 17,451 이월금 : 17,451,000원*1회 = 17,451,000

세입합계 2,009,310 1,454,191 555,119
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